
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

C O P I A 
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO

n. 19 del 11-07-14
 

OGGETTO

ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELL'UNIONE MONTANA DEI
COMUNI DEL MUGELLO E GIURAMENTO

  
L'anno  duemilaquattordici    e questo giorno  undici del  mese di luglio  alle ore 15:00,

nell’apposita sala riunioni della Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è
riunito il consiglio in sessione Ordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica.

  Dei sigg.ri Componenti il Consiglio  assegnati a  questa Unione Montana ed in carica:

   Mongatti Giampiero A Ballini Michele P
Di Bua Giancarro Simone P Triberti Tommaso P
Sprio Monica P Ciaranfi Viola P
Carpini Enrico P Bassetti Paolo P
Dreoni Andrea P Menghetti Cristian P
Omoboni Paolo P Donatini Fabrizio P
Cerbai Sandra P Ridolfi Mauro P
Timpanelli Gabriele P Ignesti Federico P
Margheri Luca P Boni Fabrizio P
Masini Claudia P Piccirillo Claudio P
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P
Latronico Patrizio A Rossi Viviana P
Gabellini Riccardo P Izzo Roberto P
Scarpelli Claudio A Degl'Innocenti Simona P
Botto Alessandro P Bedeschi Carlo P

  
ne risultano presenti n.   27 e assenti n.    3.

 
  PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo.
  PARTECIPA il  Vice Segretario dott. Tragni Antonio, incaricato della redazione del presente

verbale.
      SCRUTATORI i sigg.ri: Sprio Monica. 
   SCRUTATORI i sigg.ri: Ballini Michele. 
   SCRUTATORI i sigg.ri: Bedeschi Carlo. 
  

ΙL CONSIGLIO

ESAMINATA la proposta n. 20 del Vice Segretario, Dott.Antonio Tragni, avente ad oggetto
“Elezione del  Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del  Mugello e Giuramento”  ed
allegata al presente provvedimento a divenirne parte integrante e sostanziale (ALL.1): 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, da parte
dello stesso Vice Segretario, Dott. Antonio Tragni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1,
del D. Lvo. N. 267/2000; 

Pagina 1 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

UDITO il Presidente Omoboni che propone la candidatura di Federico Ignesti e  cede la
parola al consigliere Piccirillo per la presentazione della candidatura; 
UDITI  di seguito  gli interventi dei Consiglieri: 
Piccirillo che presenta e appoggia la candidatura di Federico Ignesti;

DATO ATTO che alle ore 15,35 entra il consigliere Scarpelli i presenti salgono a n. 28;
Continuano gli interventi dei sigg.ri consiglieri:
Bertini: annuncia a nome del gruppo Rifondazione Comunista il  voto contrario rispetto alla
candidatura di Ignesti;
Bassetti: Dichiara il voto favorevole del gruppo "Insieme per il Mugello" sulla candidatura di
Federico Ignesti;
Ridolfi: Annuncia voto di astensione;
Gabellini: Annuncia il voto favorevole sulla candidatura di Federico Ignesti;
Rossi: Dichiara  il voto contrario;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi in merito, il  Presidente Omoboni mette in
votazione; 
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione); 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano: 

PRESENTI N. 28;
ASTENUTI N.  2 (Ridolfi e Ignesti);
VOTANTI N.  26;
FAVOREVOLI N. 22; 
CONTRARI N. 4 (Bertini, Carpini, Masini e Rossi);  

DELIBERA

DI ELEGGERE il Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello nella persona del
Sig. Federico Ignesti Sindaco del Comune di Scarperia e San Piero; 

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite
dalla legge,

PRESENTI N. 28
ASTENUTI N. 1(Ridolfi)
VOTANTI N. 27 
FAVOREVOLI N. 23 
CONTRARI N. 4 (Bertini, Carpini, Masini e Rossi);  

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

Il  Presidente Omoboni invita il neo-eletto Presidente Federico Ignesti a prestare giuramento,
davanti al consiglio, ai sensi dell'art. 27, comma 4, del vigente Statuto dell'Unione;

IL PRESIDENTE, FEDERICO IGNESTI, giura secondo la formula prevista:

Pagina 2 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

"Giuro di  osservare  lealmente la  Costituzione  italiana"  ed  assume la  Presidenza della
seduta;
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione);

Pagina 3 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

IL VICE SEGRETARIO

VISTI: 
− il D.Lgs. n.267/200 - Testo Unico sugli Enti Locali (TUEL); 
− la L.R. n.68/2011 contenente Norme sul sistema delle autonomie locali;
− il vigente Statuto dell’Unione approvato dalla Giunta nella seduta del 04/12/2013;

PREMESSO che: 
- in data 30/06/2014 è scaduto l’incarico di Segretario dell’Ente, affidato al Dott. Andrea

Banchi, con Decreto del presidente n. 10 del 28/12/2012; 
- con Decreto n. 2 del 17/04/2013 l’allora Presidente dell’Unione, Giovanni Bettarini,

nominava il  sottoscritto  quale  Vice  Segretario  dell’Unione  “fino  alla  scadenza del
mandato”, ai sensi dello Statuto e del Regolamento interno sulla Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi; 

- con Decreto n. 3 del 23/05/2014 lo stesso Presidente dell’Unione prorogava fino al
31/10/2014  il  sottoscritto  in  qualità  di  Vice  Segretario,  salvo  successiva  diversa
disposizione del nuovo Presidente dell’ente, al fine di garantire la necessaria continuità
all’attività amministrativa dell’ente a seguito delle recenti elezioni amministrative del
25 maggio scorso che hanno interessato 7 comuni su 8 dell’Unione; 

CONSIDERATO che in data 25 Maggio 2014 si sono svolte le elezioni amministrative in 7
comuni su 8 che aderiscono all’Unione; 

VISTA la  propria  precedente  deliberazione con la  quale si  procedeva alla  costituzione  del
Consiglio dell’Unione ed alla convalida dei rappresentanti nominati dai Comuni, approvando
dunque  l’insediamento  del  Consiglio  ed  attribuendogli  tutte  le  competenze  e  prerogative
previste dalla legge e dallo Statuto; 

DATO ATTO che l’attuale seduta di Consiglio è stata convocata dal Sindaco del comune di
maggiore dimensione demografica ed è presieduta dallo stesso, fino all’elezione del  nuovo
Presidente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, dello Statuto vigente; 

DATO ATTO che il Sindaco del Comune con il maggiore numero di abitanti è il Sindaco del
Comune  di  Borgo  San  Lorenzo,  Paolo  Omoboni,  e  che  pertanto  presiederà  il  Consiglio
dell'Unione fino alla nomina del nuovo Presidente; 

RICHIAMATO il Capo V - Il Presidente dell’Unione, del vigente Statuto ed in particolare l’art.
27 -  Modalità di elezione, il quale prevede: 
− al comma 1 che “il Presidente dell’Unione è eletto dal Consiglio a rotazione fra i Sindaci

dei Comuni associati”; 
− al comma 2 che  “l’elezione del Presidente dell’Unione avviene per voto palese, con la

maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto; nel caso di mancata elezione il Consiglio
è  riconvocato  entro  15  giorni  dalla  prima  votazione e  l’elezione  avviene  con  la
maggioranza dei presenti”; 

− al comma 3 che  “Il Presidente dell’Unione dura in carica per un periodo di due anni e
mezzo. Al termine del periodo l’elezione del nuovo Presidente è riservata ai Sindaci che
non hanno già ricoperto l’incarico nel precedente periodo”; 

− al comma 4 che “Il Presidente entro giorni quindici dalla sua elezione convoca il Consiglio
per presentare il programma di mandato e per prestare giuramento di osservare lealmente
la Costituzione Italiana”; 

Pagina 4 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  50  -  Modalità  di  adeguamento  degli  organi  alla  normativa
regionale,  comma  1  dello  Statuto  nel  quale  si  stabilisce  che  “L’incarico  di  Presidente
dell’Unione Mugello  precedente all’adeguamento del  presente  Statuto  alla  legge  regionale
68/2011, non è computato ai fini della rotazione tra i Sindaci dell’Unione di cui all’art. 27,
comma 3”; 
 
RITENUTO di dover procedere all’elezione del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni
del  Mugello  e  conseguentemente  di  far  prestare  giuramento  di  osservare  lealmente  la
Costituzione Italiana ; 

RILEVATA la necessità di fare assumere al Presidente neo-eletto tutte le funzioni istituzionali
proprie della carica ricoperta;

PROPONE

1) DI  ELEGGERE il  Presidente  dell’Unione Montana  dei Comuni  del  Mugello  nella
persona del Sig. ____________, Sindaco del Comune di _______________.

PROPONE INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
co. 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

IL VICE SEGRETARIO 
       Dott. Antonio Tragni 

Pagina 5 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N. 19 DEL 11-07-14

PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA

ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELL'UNIONE MONTANA DEI
COMUNI DEL MUGELLO E GIURAMENTO

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO             
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.  

Borgo San Lorenzo, 09-07-14 Il Responsabile
F.to Tragni Antonio

Pagina 6 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente  Il Vice Segretario
F.to Omoboni Paolo       F.to  Tragni Antonio

==========================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro

838         per quindici (15) giorni consecutivi dal 17-07-14                         al 01-08-14                         ai

sensi dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267.

Borgo S. Lorenzo, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Antonella CRESCIOLI

==========================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 

   il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla 

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);   

 

Borgo S. Lorenzo, 29-07-14 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Antonella CRESCIOLI

===========================================================================

 

===========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Borgo S. Lorenzo, ________________ PER IL SEGRETARIO GENERALE

Pagina 7 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 11-07-2014 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 


